
ประกาศ 

เรื่อง แนวปฏิบัตท่ีิมีการกำหนดเพ่ิมเติมเกี่ยวกับการออก Form AHK  

กำหนดใชงาน วันท่ี 1 มีนาคม 2565 

หัวขอ รายละเอียด หมายเหตุ 

1. กรณีผู สงออกมีความ

ประสงค  จ ะขอ  Form 

AHK สำหร ั บส ิ นค  าที่

ใบกำกับสินคา (Invoice) 

ออกโดยผูประกอบการที่

ต ั ้งอยู ในประเทศที ่สาม 

(Third Party Invoicing)  

ปฏิบัติตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

     1) ทำเครื่องหมาย (√) หนาขอความ “Third 

Party Invoicing” ในชอง 13 ของ Form AHK 

     2) ระบุชื่อ และประเทศ ของผูประกอบการที่

ตั้งอยูในประเทศที่สาม ที่ออกใบกำกับสินคา (The 

company issuing the Invoice) ในช อง 7 ของ 

Form AHK ท ั ้งนี้  ให ระบ ุช ื ่อ และประเทศของ

ผู ประกอบการที ่ต ั ้งอยูในประเทศที ่สาม ที ่ออก

ใบกำกับสินคาใบสุดทาย (Final Invoice) หรือที่

ออกใบกำก ับส ินค าทั้ งหมด (All companies 

issuing the invoices) (หากทราบ) ในชองดังกลาว 

     3) ใหระบุเลขที่ และวันที่ของใบกำกับสินคา 

(Invoice) ของผูผลิตหรือผูสงออก ในชอง 10 ของ 

Form AHK ท ั ้ งน ี ้  ใหระบ ุ เลขท ี ่และว ันท ี ่ ของ

ใบกำกับสินคา (Invoice) หรือใบกำกับสินคาใบ

สุดทาย (Final Invoice) ที่ใชดำเนินพิธีการศุลกากร

ขาเขาที่ประเทศผูนำเขา ที่ออกโดยผูประกอบการที่

ตั้งอยูในประเทศที่สาม (หากทราบ) ในชองดังกลาว 

 

     กรณีที่ผู ประกอบการตองการแสดงเลขที่

และวันที่ใบกำกับสินคาของผูประกอบการที่

ตั้งอยูในประเทศที่สาม (Invoice ตางประเทศ) 

บน Form AHK ใหดำเนินการตามแนวทางการ

ระบุในระบบการออกหนังสือรับรองฯ ดังนี้ 

     1) ชองระบุเลขที่ Invoice ตางประเทศ ให

พิมพเลขที่และวันที่ของ Invoice ไทย และตาม

ดวยเลขที่ Invoice ตางประเทศ 

     2) เลือกระบุวันที่ของ Invoice ตางประเทศ 

 
     โดยการแสดงผลบน Form AHK ชอง 10 

ของแตละรายการจะแสดงทั้งขอมูลเลขที/่วันที่

ของ Invoice ไทย และ Invoice ตางประเทศ ดัง

รูปตัวอยาง 
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สำนักบริการการคาตางประเทศ 

กรมการคาตางประเทศ 

  กุมภาพันธ  2565 

หัวขอ รายละเอียด หมายเหตุ 

2. กรณีที่ผูสงออกมีความ

ประส งค  จ ะขอ  Form 

AHK สำหร ั บส ิ นค  าที่

ใบกำกับสินคา (Invoice) 

ออกโดยผูประกอบการที่

ตั ้งอยู ในประเทศไทยแต

ไม  ใช ผ ู  ส  งออก (กรณี

นายหนาและผูสงออกอยู

ในประเทศเดียวกัน) 

ปฏิบัติตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

     1) ไมตองทำเครื่องหมาย (√)  หนาขอความ 

“Third Party Invoicing” ในชอง 13 ของ Form 

AHK 

     2) ระบุชื่อของผูประกอบการที่ไมใชผูสงออก ที่

ออกใบกำกับสินคาใบสุดทาย (Final Invoice) เพื่อ

ใชดำเนินพิธีการศุลกากรขาเขาที่ประเทศผูนำเขา 

และระบุชื่อประเทศไทย ในชอง 7 ของ Form AHK  

     3) ใหระบุเลขที่ และวันที่ของใบกำกับสินคาใบ

สุดทาย (Final Invoice) ของผูประกอบการที่ตั้งอยู

ในประเทศไทยแตไมใชผู สงออก ในชอง 10 ของ 

Form AHK 

ทั้งน้ี ผูประกอบการตองแนบ Invoice นายหนา

ในประเทศไทย เพื่อประกอบการพิจารณาดวย 

3 .  ก ร ณี ก า ร ยื ่ น ข อ     

Form AHK ฉบ ับแก  ไข

(Replacement Form) 

 

Form AHK ฉบับแกไข (Replacement Form) จะ

ออกเลขที่และวันที่ใหม ทั้งนี้ หากออก Form AHK 

ฉบับใหมทดแทนฉบับเดิมหลังวันที่สงออกไปแลว

เกิน 3 วันทำการ แสดงเคร่ืองหมาย (√) “Issued 

Retroactively” ในชอง 13 ดวย  

กรณีที่พบปญหาจากการนำ Form AHK ฉบับ

แรกไปใช ส ิทธ ิพ ิ เศษทางภาษีศ ุลกากร ณ 

ประเทศปลายทาง ผู ประกอบการจะตองนำ

ฟอรมฉบับแรกมายกเลิก และขอ Form AHK 

ฉบับใหม โดยระบุเลขที ่และวันที่ของ Form 

AHK ฉบับแรก ในชอง 7 ของ Form AHK ฉบับ

ใหม พร อมแนบหนังส ือช ี ้แจงเพ ิ ่มเต ิมตอ

หนวยงานที่ยื่นขอหนังสือรับรองฯ ดวย 

 


